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Anotace

Záměr mé diplomové práce spočívá v objasnění fenoménu viny jako přirozené
součásti lidského života. V textu diplomové práce nahlížím různé přístupy
k vině, tak jak se odehrávaly v historii a pokračují dodnes. Stručně pojednávám
o psychologickém náhledu k problematice vyrovnání se s vlastní vinou.
Východiskem pro mé objasnění vědomí viny jako cesty k Dobru se mi stává
Jaspersovo pojetí viny. Jaspersovo čtveré dělení viny zakládá mé rozpoznání
čtyř úrovní viny v biblických událostech Starého i Nového zákona. Třebaže
není Jaspersovo rozlišení viny zcela převoditelné na události biblické, lze ho
vnímat jako model, který je platný i v současné době. Mou snahou je poukázat
na vědomí viny, které formuje a ozřejmuje určení člověka, dává mu poznat
horizont víry, bez kterého se s vinou nelze dost dobře vyrovnat. Horizont víry,
který vědomí viny otevírá, ilustruji zejména na biblických událostech, jež tvoří
modelové situace i pro člověka 21. století. Vědomí viny má v podstatě
budoucností charakter, tím, že otevírá horizont života formovaného vírou
v Boha či transcendentno. Můj text se snaží o pochopení viny jako dynamiky
života, neboť takové vědomí odkazuje do minulosti, ale především ukazuje
cestu k budoucnosti. V neposlední řadě vědomí viny posiluje víru v Boha.
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Summary
Annotation

The intention of my thesis is to explain the issue of guilt as a natural part of a
human life. I try to consider different approaches to quilt as they have passed
during the centuries until now. I also briefly consider the psychological insight
into dealing with our own quilt. Starting point to my understanding of guilty
conscience as a way to goodness is Jasper’s conception of guilt. Jasper’s
division of guilt into four elements is fundamental for my recognition of four
levels of guilt in biblical events of the Old and New Testament. However
Jasper’s recognition of guilt can not be fully compared to biblical events, it can
be considered as a pattern that is actual to current times. My intention is to
point out guilty conscience that forms and outlines human determination, gives
knowledge of faith that is necessary for dealing with quilt. Guilty conscience
that opens a horizon of faith is illustrated especially in biblical events that
create

pattern situations either for a human of the 21st century. Guilty conscience is
actually of future characteristics since it opens a level of life that is formed by
religious or transcendence faith. My thesis tries to consider quilt as a dynamics
of life for such knowledge refers to the past but particularly shows the way to
the future. Last but not least guilty conscience strengthens religious faith.
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1. Úvod

Vědomí viny chápu jako jistý závazek vůči Bohu a bližnímu. Vědomím

viny se budu zabývat v souvislosti s odpovědností a svědomím člověka, které

ukazuje člověku cestu k Dobru, tedy k samotnému bytí v jeho nekonečném

požadavku po uskutečnění, neboť dobro není abstraktní veličinou, ale

aktuálním úkolem a důvodem lidského snažení. Na otázku: co je dobro? nelze

podat obecnou odpověď. „Živoucí dobro“1 se totiž dotýká svědomí člověka a

obsah takového dobra se stává zřejmějším až v konkrétní situaci konkrétního

člověka. Ať už je svědomí chápáno jako hlas Boží nebo jako intuitivně

pracující smysl pro rozlišení dobra a zla, upomíná bezesporu na jistá morální

pravidla. V lidské přirozenosti je zakotvena možnost tato pravidla dodržovat

nebo více či méně porušovat.

Pro konkretizaci a odstupňování viny jako fenoménu lidstva, budu zejména

vycházet z Jaspersova rozlišení viny2, přičemž se zmíním o psychologickém

náhledu na problematiku viny. Budu se zabývat oběma polohami viny, tedy

tou negativní i pozitivní, která předpokládá schopnost odpuštění na jedné

straně a schopnost přijetí odpuštění na straně druhé. Obojí ovšem spojuje

modlitba Páně.3 Potlačovaná vina vede k destrukci, přijatá a přiznaná vina

vede k pokání a zároveň k prohloubení lidství. V prožitku osobní viny, třebaže

ji člověk může zakoušet nelibě jakožto vlastní selhání, je možné rozeznat

horizont Dobra. Lidský život tak může nabývat smyslu i skrze utrpení, neboť

utrpení vytváří jisté napětí mezi tím, co je a tím, co být má.4 Utrpení volá

k obratu, v němž dochází k pocitu lítosti, pokání, zpytování svědomí. Takový

obrat může znamenat jistou oběť ve smyslu vzdání se starých zaběhnutých

principů a ctností. B. Komárková vystihla kvalitu oběti tím, že ji chápe jako

mravní čin, který si přes různost epoch zachoval neměnnou hranici svého

kvalitativního maxima. Touto obětí se stává „dobrovolná oběť pro druhého.“5

Lítost viníka představuje jakési zmrtvýchvstání-přechod ze smrti (zakoušeného

provinění) do života (odpuštění). Vinu sice nelze zcela bezezbytku smazat, ale

1 GUARDINI R, Dobro, svědomí a soustřeďování, Vyšehrad, Praha 1999, str. 20
2 JASPERS K, Otázka viny. Příspěvek k německé otázce, Mladá fronta, Praha 1991
3 Mt 6,9-15
4 FRANKL E.V, Lékařská péče o duši, Cesta, Brno 2006, str. 108-9
5 KOMÁRKOVÁ B, Sekularizovaný svět a evangelium, Doplněk, Brno 1993, str. 222
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již samotná prosba o odpuštění otevírá cestu k morální obrodě. Rozměr

odpuštění umožňuje vyjití do nového života. Nekonečným obviňováním

druhých, ale i sebe sama, se člověk jakoby točí v kruhu, prokázaným

milosrdenstvím lze z kruhu vystoupit a vidět nový horizont. Vždyť Ježíš sám

upomíná: „milosrdenství chci a ne oběť.“6

Vina se jistě netýká pouze křesťanů, ale zasahovala rovněž člověka

starověkých kultur, nastíním tedy zdroje viny a její důsledky, tak jak jsou

zaznamenány v písemnictví starověkých kultur až po současnost. V dnešním

světě se většina lidí proviňuje už tím, že participuje na kultuře zisku, ocitá se

pod zorným úhlem mamonu, který měří život z hlediska zisku. Uvědomuje si

člověk 21. stol., že se jistým způsobem proviňuje, a že nese jistou

zodpovědnost za celek, která má i nadčasový charakter? Což není vina otců7

důvodem k poučení, k obratu, ke změně smýšlení ve směru konání dobra?

Dnešní ekologická krize nebo genové manipulace jakoby připomínaly stavbu

Babylonské věže.8 Gilles Lipovetsky ve své knize Soumrak povinnosti9

hovoří o lidské zodpovědnosti, která se díky ekologickým krizím rozšířila na

celou biosféru, nikoli jen na mezilidské vztahy. V souvislosti s „planetární

zodpovědností“10 poukazuje Lipovetsky na potřebu nového kategorického

imperativu: „Nezpronevěř podmínky pro nekonečné přežití lidstva na

zemi“11,což by ovšem odpovídalo starozákonnímu: „nezabiješ!“12

6 Mt 9,13
7 Srov. Ex 20,5
8 Srov. Gn 11
9 LIPOVETSKY G, Soumrak povinnosti. Bezbolestná etika nových demokratických časů,
Prostor, Praha 1992
10 Tamtéž, str. 238
11 Tamtéž, str. 239
12 Ex 20,13
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2. Zdroje a důsledky viny v dějinách lidstva

Vědomí viny se táhne historií lidstva jako nekonečná nit až do dnešních

dnů. Příčina zla a jakýchkoli strastí v lidském životě byla ve starověkých

kulturách spatřována v překročení mravního zákona. Semitské národy, ale i

např. starověcí Řekové vnímali souvislosti mezi nemocí a hříchem.13 Fenomén

nemoci a její spojitosti s hříchem ozřejmuje Laín Entralgo v knize Nemoc a

hřích,14 v níž se zabývá nemocí z historického hlediska a uvádí příklady

z doby starověku až k 20.stol. V době Homéra byla nemoc chápaná jako trest

bohů, jako fyzickomravní poskvrna, která má být odstraněna prostřednictvím

„katharsis.“15 Rané křesťanství neklade takový důraz na příčinnou souvislost

mezi nemocí a hříchem. Nemoc tedy nemusí být nutně důsledkem hříchu či

provinění, třebaže se na nemoci mohou zjevit skutky Boží.16 V 19. a 20. stol

se s rozvojem přírodovědných věd jakákoli náboženská souvislost s nemocí

upozadila. V současné době lze rozlišit různé alternativní přístupy k nemoci,

někteří lidé si nemoc vysvětlují z pohledu osobního selhání, jako trest za

provinění, jiní vnímají nemoc jako „důležitý životní úkol, který je součástí


[…]


284 JASPERS K, Kdo je člověk? in: Křesťanská revue, roč. 35 (1968), str. 154
285 KOMÁRKOVÁ B, Sekularizovaný svět a evangelium, Doplněk, Brno 1993, str. 212
286 SCHWANOVÁ G, Zamlčovaná vina. Ničivá moc dvojí morálky, Prostor, Praha 2004
287 BLAHA J, Malá zamyšlení. Několik pohledů židovské filosofie a poesie na dnešní dobu.
Marek Konečný, Brno 2006, str. 89

48

tendenci totalizování vztahu dodává: „…každé Já si vykouzluje svého Jiného

k obrazu svému.“288

288 BAUMAN Z, Úvahy o postmoderní době, Slon, Praha 2002, str. 88
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8. Závěr

Vědomí viny jako cesta k Dobru má poukázat na možnost vypořádání se

s vlastním určením. Člověku věřícímu v Boha by mělo být vědomí viny, ve

smyslu dluhu či závazku vůči Bohu, ukazatelem vlastního určení. Právě skrze

vědomí viny lze vyjít „nad sebe“, vidět svou roli v životě z „nadhledu“, jakoby

v jasnějších konturách. V situaci vyjití „nad sebe“ se vyjevují možné

nedokonalosti sebe sama, ale i cesta ke zdroji života-k Bohu, v němž všechny

nedokonalosti, pochybení, provinění dochází smíření. Jen skrze vyjití ze sebe

sama je možné osvobození z vězení, z uzavřenosti v sobě samotném.

Přiznáním viny člověk uskutečňuje exodus,289 nechává se vést tím, kdo

zakládá jeho život a komu dluží nejvíce. Vydává se na cestu pouští vlastních

představ, aby došel ke zdroji života a skutečné svobody. Člověk se stává sám

sobě otrokem pokud se opájí svou vlastní ctností a zapomíná na Boží milost.

Dvojí přístup k vině lze ilustrovat na novozákonní události Petrova zapření

a Jidášovy zrady. Petrovo trojí zapření se po Ježíšově vzkříšení proměňuje

v trojí vyznání: „Pane, ty víš všecko, ty víš také, že tě mám rád.“290 Ježíš Petra

upomíná na jeho předchozí jednání, jímž se provinil vůči Bohu i vůči člověku

zároveň: „Když jsi byl mladší, sám ses přepásával a chodil jsi, kam jsi

chtěl.“291 Vyznáním lásky k Ježíšovi však nabývá Petrův život jistého závazku

a konkrétního určení směřujícímu ke kříži:..“vztáhneš ruce a jiný tě přepáše a

povede, kam nechceš.“292 Petr od této chvíle už nechodí sám v sobě, ale

následuje Ježíše.293 Nesleduje už své vlastní dobro, ale vydává se na cestu

k oslavě Dobra. Jidáš se však se svou zradou nedokáže vyrovnat, jeho hořkost

nad spáchaným činem je taková, že nenalézá východisko, jde tedy a oběsí

se.294

Za důležitý předpoklad směřování k Dobru považuji náboženství jakožto

pevný základ života. V náboženství se totiž ozývá věčný požadavek vzájemné

lásky, odpovědnosti za celek a porozumění mezi lidmi. Nelze však s jistotou

289 Srov, Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona. Druhá kniha Mojžíšova (Exodus),
Česká biblická společnost, Praha 2008
290 J 21,15-17
291 J 21,18
292 J 21,18; výklad J 21,18 in Wengst, Klaus: Das Johannes-evangelium. 2. Teilband: Kapitel
11-21. Zweite, durchgesehene und ergänzte Auflage. Kohlhammer, Stuttgart 2007
293 J 21,19
294 L 27,5
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tvrdit, zda to či ono náboženství vykazuje lepší kvality na cestě k Dobru. K

Dobru jakožto metafoře Boha se člověk přibližuje v odpovědi na zavolání ze

strany Dobra. Jde tedy o aktivní postoj člověka v situaci oslovení Bohem.

Mám na mysli takové náboženství, které přiznává závislost člověka na Bohu,

kterého nelze ztotožnit se světem, s přírodou, s kamenem, stromem apod.

Jedná se o Boha, s nímž žijeme ve společenství jako jeho děti.295 S takovým

Bohem, který není pojmem či principem bez života, uskutečňujeme živé

společenství.296 Cestou metafyziky lze Boha chápat jako nejvyšší dobro, ale ne

jako Otce. Metafysicky poznaný Bůh je první Příčinou, Principem, Hybatelem,

ale není to Bůh, s nímž lze žít ve společenství, není to Bůh bohoslužebného

života.

Ke komu bychom se obraceli ve chvíli nouze, pokud by Bůh byl jen Bohem

filosofů? Koho bychom prosili o odpuštění, když „imanentní spravedlnost

dějin odměňuje a trestá jen čin, ale věčná spravedlnost Boží zkoumá a soudí

srdce?“297 Člověk nemusí věřit v Ježíšovo poselství a přesto se může chovat

solidárně a milosrdně vůči lidem, s nimiž se dostává do kontaktu. Víra v Boha

však takové jednání zakládá a dále rozvíjí. Bez komunikující víry v Boha či

transcendentno se, podle mého, nelze vyrovnat s vlastní vinou. Bez

transcendentního horizontu života člověk krouží sám v sobě, neboť nenachází

východisko, jak z pasti, zvané vina, ven. V Ježíšových ranách však k člověku

promlouvá vina každého z nás, ale nikoli vyčítavě, spíš jako připomínka a

ujištění, že lidské slabosti mají pevnou oporu. Tou oporou je Ježíšova bolest

pro člověka, která se zároveň stává odpuštěním tomu, kdo v něm rozpoznává i

část své vlastní bolesti.

295 Sk 17,28
296 Zj 21,3
297 BONHOEFFER D, Na cestě ke svobodě, Vyšehrad, Praha 1991, str. 78
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