ETF-UK
Diplomová práce
Kristýna Gallasová Pilecká
Vědomí viny jako cesta k Dobru
Praha 2009

Posudek vypracoval Pavel Keřkovský

Po formální stránce je práce rozdělena do 8 kapitol – včetně úvodu a závěru. Devátým oddílem je soupis literatury. Autorka strukturou práce naplnila to, co nahlásila jako téma práce: Vědomí viny jako cesta k Dobru. Neuhýbá od tématu, nemá nadbytečné vsuvky nebo exkurzy. V práci se pokusila naznačit, že rozpoznání viny je pozitivní záležitost, dobro nás provází a my poznáváme svou vinu. Cesta k Dobru je pochopena funkcionálním způsobem, autorka zůstává u fenoménu viny a neodbíhá k ontologické problematice, která s touto problematikou viny také souvisí, ale není hlavním tématem práce. Autorka se soustředila na Buberovo, a zejména na Jaspersovo pojetí viny. V části, která pojednává o biblickém pojetí viny, využívá některých důrazů K.Jasperse, aby naznačila hloubku pojetí viny v biblických textech, což se jí zřejmě zdařilo.

Autorka po stránce obsahové i formální splnila všechny běžné požadavky metodologické. Pohybuje se v oboru biblistiky a filosofie a podřídilo se jí skloubit tyto dvě roviny dohromady a práci vypracovala na velmi dobré úrovni. Jde o téma, které pojednává teologie i filosofie. Dvojborovost tématu vyřešila autorka funkčně – celkem vyhovujícím způsobem.

Některé autorčiny formulace zůstávají kusé, zkratkovité a proto nesrozumitelné (s. 29 – Kain a zavrženíhodnost činu). U oddílku o metafyzickém rozměru viny u Jóba (s. 33-34) autorka nevysvětlila dostatečně metafyzický rozměr viny. Užitím termínu metafyzická viny – autorka navazuje na Jaspersovu klasifikaci viny, tento aspekt však již v tomto konkrétním případě podrobněji nevysvětluje, takže se zdá, že autorka hovoří o metafyzickém rozměru viny, ve smyslu ontologickém, ale ani to není vysvětleno. Při rozboru biblického textu se stává zřejmé, že autorka sice hovoří o metafyzickém rozměru viny, občas se zdá, že příliš dlouho servává esence než u funkce.

Zdařilejší je interpretace viny zákoníků, u nichž autorka objevuje politický a metafyzický rozměr viny (39-40). I zde by však bylo dobré, ještě více vysvětlit pozici této vyhraněné skupiny lidí, protože evangelista Mt počítá také s kladnou funkcí zákoníků, mají boží pověření, ale svým jednáním něco zrazují, ale nejsou to jen protivníci: Mt 23,34 atd. Celková koncepce práce však těmito zkratkovitým formulováním není narušena nebo vyvrácena.

Zajímavé je upozornění autorky na Rembrandtovo zpracování významu vyznání, viny a odpuštění. Rembrandt svým známým obrazem domýšlí, co v textu není – proto zůrazňuje zklidněné přihlížení staršího bratra a úctu zbývajících členů rodiny. (39)

Na velmi malé ploše (s. 43 – 48) pojednává autorka o Dobru a zde se snaží obsáhnout velmi mnoho filosofických osobností, které se k danému tématu vyslovili (Aristotelés, Nussbaumová, Jaspers, Weilová, Lévinas, Aubenque), a navíc se snaží o syntézu s biblickými autory. Tato část práce je nejméně zdařilá. Je příliš zkratkovitá a autorka setrvává u jednoduchých témat jen velmi krátce. Zde je více sporných tvrzení, které se však týkají ontologické problematiky Dobra. Autorčiným hlavním tématem je vina a vědomí viny, takže kapitola o Dobru může být považována za nezdařený exkurz do ontologie, který již nemusel být. Přesto je zřejmé, že autorce přednostně nejde v této části práce o ontologickou tematiku, nýbrž i zde jí jde spíše o pojednání o božím vztahování k člověku (funkcionalitě), než o esenci, ontologie. S tematikou dobra se nakonec vyrovnává pomocí konfese, která je jí

blízká. Proto zvěř práce ukazuje také tímto směrem. Autorka se přiklání k tradici Kristova utrpení, tradice vykazuje františkánské rysy: Kristus a jeho rány, bolest Kristova jako podloží pro nové pochopení lidské viny. Kristus v této tradici - podle autorky - není výčitkou, ale pevnou oporou pro naše slabosti. Navíc, autorka se pokusila přetransformovat tradici Ježíšovy bolesti a utrpení - s upozornuje, že tato tradice utrpení vede věřící k dobrému. To je zřejmě její konfese, příspěvek k chápání Dobra. I zde je ovšem její vyjadřování velmi zkratkovité. Opět však lze říci, že tímto závěrem nakonec nenarušuje celkovou koncepci viny, kterou předložila. Vědomí viny vzniká v přítomnosti boží (popř. Kristově) a jde o dobrou, nikoli zničující skutečnost, která nás vede k naději.

Slohově je práce nevyvážená, a někdy se autorka vyjadřuje velmi zkratkovitě, jak jsem již uvedl. Má tedy možnost dovysvětlit svá tvrzení během obhajoby. Gramatické chyby se vyskytují, někdy jde o běžná přehlédnutí, jednou jde o opomenutí odkazu v kritickém aparátu pozn. 105.

Seznam literatury odpovídá obsahu práce a též citovaným poznámkám k textu. Seznam je dostatečně obsáhlý. Autorka čerpala z pramenů, které dávají velmi dobrý vhled do dané problematiky právě z teologicko-etického pohledu. Je zřejmé, že danou problematiku zvládla. Autorka zastává určité samostatná stanovisko, a na základě exegetické práce vysvětluje některé problémy spojené se „společenským rozměrem viny“. Po obsahové stránce je práce velmi dobrá, proto se kloním k velmi dobrému hodnocení. Pavel Keřkovský.